Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
FAZ SABER que:
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR,
de 28/08/2025 página 02 a 16.

RESOLVE:

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a
função de PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL – REGIONAL SUL

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação,
até o dia 23/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os
documentos abaixo indicados:

I – Mediante digitalização de originais:

1. Exame Admissional;

2. RG;

3. CPF;

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal (

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp);

5. Título de Eleitor;

6. Cópia do PIS ou PASEP;

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge);

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF);

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens)

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco);

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses);

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação em

Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento

Infantil/TDI/PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL).

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as

devidas autenticações:

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/);

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/);

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral);

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais);

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes);

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0);

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao);

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo,

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88,

conforme ANEXO IV

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior);

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais
digitalizados em formato pdf.

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência,
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital.

§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira.

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 24/01/2026 às 13:00, no auditório Maestro
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira,
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo
relacionados:

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA

395 640006270 LAURA PATRICIA CORREA PAILO MOTTA AC

396 640000302 MARYANA DUARTE VIEIRA RODRIGUES AC

397 640010295 LEDINEIA MARIA DA SILVA E SOUZA AC

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

398 640016061 LUIZA TORIANI DE OLIVEIRA AC

399 640010822 LUCILENE LAURA GOMES DA SILVA AC

400 640013359 LUCIANA GOMES TSUTSUI AC

401 640009398 NATALHA SILVA MORAES MESQUITA AC

402 640012877 ROSANA DOS SANTOS PEREIRA ARAUJO AC

403 640004546 LINEA JESSER COSTA AC

404 640009286 DARCILENE SANTOS AC

405 640004813 EDINEIA DIAS NOGUEIRA BRITO AC

406 640015467 SABRINA DUARTE MOREIRA DA SILVA AC

407 640011684 MARIA ROSANA PRADO DA COSTA AC

408 640012372 LETÍCIA SANTANA DA SILVA AC

409 640012204 CELIA RAMOS DE LIMA CASTRO AC

410 640019990 KAREN ARRUDA COSTA AC

411 640001029 GISLAINE CORREA TEIXEIRA SILVA AC

412 640004421 LUCIANA RODRIGUES SILVA DOS SANTOS AC

413 640002524 SONIA MARA DA ROCHA MACHADO AC

414 640003659 RENATA CRISTINA DE ASSIS AC

415 640014863 EMANUELLE REGINA HARDMAN BARBOSA AC

416 640011347 ELIANE TEIXEIRA ALVES AC

417 640008554 REGINALDO ARCIOLI DE LIMA AC

418 640016567 JULIANE NAZARIO DOS SANTOS AC

419 640009380 DAYANNE DA SILVA PIRES DE ROMA AC

420 640010864 JESSICA COSTA DA SILVA SANTOS AC

421 640017868 HELEN APARECIDA DIAS DA SILVA AC

422 640019485 ANA GREICE PEREIRA DO NASCIMENTO FERREIRA AC

423 640004911 STEPHANY MACIEL RALDES AC

424 640010587 ISLAINE CRISTINA JERONIMO GOMES AC

425 640014387 DENIZE RODRIGUES NUNES GOMES AC

426 640000277 IZABELA PATRICIA MAGALHAES DA SILVA AC

427 640010494 ELIONAY NEIMING DA SILVA AC

428 640006772 ALINE DA COSTA ALVES AC

429 640001708 ANDRESSA CRISTINA DE ALBUQUERQUE CORREA AC

430 640020006 TANIA MOREIRA OTAVIO AC

431 640001847 SCARLET ALICE CARVALHO FAUTH AC

432 640005191 ANA PAULA DA SILVA LEITE AC

433 640007243 WANIA CAROLINA DUTRA DE ALMEIDA PADILHA AC

434 640011050 ALINE DE SOUZA SANTOS ZANOLI AC

435 640017803 AMANDA MENDES DE FARIAS AC

436 640018164 ANA PAULA DE SOUZA SIQUEIRA AC

437 640007221 SILVIA LETICIA DE AMORIM AC

438 640004403 BRUNIELLI SILVA DE OLIVEIRA AC

439 640011818 ALESSANDRA DOS SANTOS COSTA AC

440 640019396 VIVIANE CAROLINE LEITE SILVA AC

441 640015609 CARITA DAYLANA MARQUES DE OLIVEIRA AC

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

442 640008666 LUANA ADRIANA DOS REIS PEREIRA AC

443 640001166 JESSICA KARINY DE OLIVEIRA GOMES AC

444 640003206 CARINA CORREIA AC

445 640012197 JAQUELINE GOMES FERREIRA AC

446 640009117 ANGELA CORDEIRO DE OLIVEIRA MOREIRA AC

447 640015069 ANA PAULA DOS SANTOS COSTA AC

448 640015087 ANA CAROLINA CAMPOS MOUTINHO AC

449 640018877 JOYCE KELI OLIVEIRA TEIXEIRA AC

450 640016311 ANA JACQUELINE GOMES DE OLIVEIRA SILVA AC

451 640010284 KASSIA KELLY DA SILVA CHAGAS AC

452 640011029 ANA MARIA SANTO LIMA DE SOUSA AC

453 640007120 BEATRIZ KAREN PEREIRA SOUZA AC

454 640004804 PATRICIA INGRYD PRADO MENDONCA FERNANDES AC

455 640006932 ELLEN KARINE SANTOS COSTA AC

456 640011433 MARIA EDUARDA DALLAPRIA DE ALMEIDA AC

457 640000221 JENNIFER CARDOZO DE OLIVEIRA AC

458 640017996 GEOVANA DOS SANTOS SILVA AC

459 640018726 ROBERTA ARIANA DELGADO DE SIQUEIRA AC

460 640008040 MARTA KEILA DA SILVA FARIAS AC

461 640002365 LEONILDA SOARES AC

462 640011627 ERANIL REGINA MOREIRA DA CRUZ SANTOS AC

463 640013171 ZUNETHE CANDIDA PROENCA AC

464 640002378 AMELIA CRISTINA VOLF AC

465 640018021 RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA AC

466 640006553 LEILA OLIVEIRA DA SILVA CUNHA AC

467 640014403 ANDREIA APARECIDA DE CAMPOS AC

468 640001459 CORINA MORAES ALEIXO BENTO AC

469 640012350 RAQUEL DOS SANTOS NASCIMENTO AC

470 640017284 ELLEN REGINA MOREIRA DA FONSECA AC

471 640006685 JANIANE ANDREIA BACA MARCOSKI AC

472 640019758 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA SILVA AC

473 640004251 DINALVA FERREIRA DA SILVA AC

474 640007169 GLAUCIA MARIA RODRIGUES AC

475 640010091 MARIA DA LUZ VICENTE DA SILVA AC

476 640007992 LUCILEIDE FERREIRA GUIMARAES AC

477 640000737 SILVANA VALERIA DOS SANTOS AC

478 640013727 DANIELA FELIX HORTA PEREIRA AC

479 640019542 MONICA PEREIRA DOS SANTOS AC

101 640010708 MARIUZA ERMENEGILDIO SIQUEIRA NI

102 640012232 KARLA PATRICIA DOS SANTOS BEZERRA NI

103 640008300 CLEONICE DA SILVA MARTINS NI

104 640014374 LUCIANE APARECIDA DA SILVA LEITE DE SOUZA NI

105 640003492 TEREZINHA MARIA DA COSTA SANTOS NI

106 640016163 ROSINEIA FERREIRA DA COSTA NI

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

107 640004416 JOSENIL GUIA DE MAGALHAES NI

108 640015119 SOLANGE NERI DA SILVA NI

109 640013407 ROSILAINE DA SILVA GONCALVES CAMPOS NI

110 640019058 MARIA APARECIDA DA SILVA NI

111 640015129 MARCIA CERQUEIRA FERNANDES MUNIZ NI

112 640005919 NILZA ALMEIDA MESSIAS NI

113 640010608 LILZIMARY RIBEIRO DA SILVA NI

114 640010347 AUDISSEIA DE OLIVEIRA SILVA NI

115 640015378 JULIANA DAS DORES CANAVARROS NI

116 640010535 TATIANE HUNGRIA SAMPAIO NI

117 640011916 MARICELMA DA SILVA FONTOURA NI

118 640003945 JOSILENE DA SILVA SANTOS CANDIDO NI

119 640014591 ROSIMERE GEORGINA DUARTE NI

120 640017678 MARCIA CRISTINA DE SOUZA NI

121 640015105 ERIKA MACEDO ANTUNES NI

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário
determinado na convocação será eliminado do certame.

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará
na convocação do candidato classificado na sequência.

Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 20 de janeiro de 2026.

Amauri Monge Fernandes
Secretário Municipal Educação de Cuiabá